
Comune di Udine

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z862D7C679 . Affidamento per lo svolgimento del servizio di assistenza e 
determinazione dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) nei Comuni 
afferenti al Servizio Sociale dell'Ambito "Friuli Centrale" al CAF & SERVIZI FRIULI 
VENEZIA GIULIA S.R.L. - Trieste. Secondo semestre 2020 

N. det. 2020/4521/88
N. cron. 1750 del 03/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO che  con deliberazione dell'Assemblea dell'UTI n. 25 del 26 novembre 2019 è stata 

approvata la convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito territoriale Friuli 

Centrale e la delega della gestione è stata attribuita al Comune di Udine ai sensi degli articoli 18 e  

19 della L.R. 6/2006;

ACCERTATO che a decorrere dal 01 gennaio 2020 le funzioni del Servizio Sociale dei Comuni 

(SSC) di cui all'art. 17 della legge regionale 6/2006, relativamente ai Comuni di Campoformido, 

Martignacco,  Pagnacco,  Pasian  di  Prato,  Pavia  di  Udine,  Pozzuolo  del  Friuli,  Pradamano, 

Tavagnacco e Udine, non saranno più esercitate dall'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli 

Centrale, ma dal Comune di Udine in qualità di Ente Gestore;

DATO ATTO che:

• l'erogazione  di  prestazioni  sociali  agevolate  è  connessa  al  rilascio  dell’attestazione  ISE 

(Indicatore  della  situazione  economica)  e  ISEE  (Indicatore  della  situazione  economica 

equivalente) previsto dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159  e dal Decreto del Ministero del  

Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 e ss.mm.ii.;

Comune di Udine – Determina n. 1750 del 03/07/2020



• ai  sensi  dell’art.  10  comma 6  del  D.P.C.M.  5  dicembre  2013,  n.  159,  la  Dichiarazione 

Sostitutiva  Unica  va  presentata  ai  comuni  o  ai  centri  di  assistenza  fiscale  previsti 

dall'articolo  32  del  decreto  legislativo  9  luglio  1997,  n.  241,  o  direttamente 

all'amministrazione  pubblica  in  qualità  di  ente  erogatore  al  quale  è  richiesta  la  prima 

prestazione  o  alla  sede  dell'INPS  competente  per  territorio.  E'  comunque  consentita  la 

presentazione della DSU all'INPS, in via telematica, direttamente a cura del richiedente; 

• i Comuni, al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione 

della  dichiarazione  sostitutiva,  possono  stabilire  le  collaborazioni  necessarie,  anche 

mediante apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

• l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a questi 

ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati 

dell’INPS  dei  dati  acquisiti  dalle  dichiarazioni  sostitutive,  il  rilascio  all’utente 

dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore 

della  Situazione  Economica)  e  dell’ISEE  (Indicatore  della  Situazione  Economica 

Equivalente); 

• in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n.164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza 

fiscale  il  CAF può avvalersi  di  società di  servizi  il  cui capitale  sociale sia posseduto,  a 

maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF o 

dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

PRESO ATTO che  il  servizio  di  determinazione  dell'ISEE inclusi  l'assistenza  informativa  e  il 

rilascio delle relative attestazioni, è stato fino ad ora svolto a favore dei cittadini dei Comuni sopra 

indicati, dai Centri di assistenza Fiscale tempo per tempo individuati, tra cui CAF & Servizi Friuli  

Venezia Giulia S.r.l. con sede a Trieste, i quali svolgono il servizio presso sportelli da loro gestiti ed 

aperti  in  alcune  delle  sedi  comunali,  sulla  base  di  specifici  provvedimenti  di  affidamento  del 

servizio tempo per tempo assunti;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto ha la finalità di facilitare i cittadini residenti o dimoranti 

nei Comuni afferenti al Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Friuli Centrale” nella 

richiesta dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente;

DATO ATTO che si ritiene necessario garantire la continuità del servizio fino al 31.12.2020 sulla 

base delle condizioni attuali di svolgimento, ritenendole adeguate a soddisfare le necessità della 

popolazione;

VISTA la nostra richiesta di disponibilità allo svolgimento del servizio in parola per il secondo 

semestre 2020, inviata tramite PEC con nota del 26.06.2020, n. PG/P 0070216 del 26.06.2020; 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione della disponibilità da parte del CAF & SERVIZI FRIULI 

Comune di Udine – Determina n. 1750 del 03/07/2020



VENEZIA GIULIA S.R.L. con sede a Trieste, allo svolgimento del servizio in parola per il secondo 

semestre 2020, così come espressa con nota del 29 giugno 2020, PG/A 0071824 del 30.06.2020;

DATO ATTO in particolare che il  servizio consiste  nello svolgimento delle  seguenti  attività,  e 

secondo le modalità di seguito riportate:

1. il  ricevimento  dell’utenza  per  il  rilascio  delle  attestazioni  I.S.E.E.,  previo 

appuntamento; 

2. l’attività di assistenza e di rilascio delle attestazioni I.S.E.E. da parte del CAF sarà 

realizzata  presso  le  sedi  dei  Comuni di  Martignacco,  Pagnacco,  Pasian  di  Prato, 

Tavagnacco e Pradamano, a favore dei cittadini ivi residenti; 

3. il  servizio  di  rilascio  delle  attestazioni  I.S.E.E.  viene  effettuato  mediante 

elaborazione dei dati in loco oppure presso la Sede centrale del CAF. In tale caso, la 

documentazione fornita dal cittadino verrà raccolta dal CAF in loco e rielaborata 

presso la propria Sede centrale. La dichiarazione elaborata verrà quindi riconsegnata 

al cittadino in occasione di un secondo accesso da realizzarsi nella Sede comunale; 

4. il CAF si impegna a svolgere il servizio di assistenza e di rilascio delle attestazioni 

I.S.E.E. nei Comuni afferenti al Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale 

“Friuli Centrale” entro la scadenza prevista dalla tipologia della richiesta formulata, 

fatta salva la congruità dei tempi per l’elaborazione delle pratiche;

RICHIAMATE le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l'art. 37, c. 1, del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  senza  la  necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

• l’art.  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296,  come modificato dall'art.  1,  

comma 130, della Legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli  acquisti  di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo  

comunitario;

DATO ATTO che in conformità agli accertamenti svolti in data 27/02/2020 sul Casellario ANAC, a 

Comune di Udine – Determina n. 1750 del 03/07/2020



carico del suddetto operatore non risultano registrate annotazioni e un tanto è acquisito agli  atti 

d'ufficio;

PRESO ATTO che il compenso per lo svolgimento dell'attività di cui alla presente determinazione 

fino al 31.12.2020 è determinato in misura pari a € 10,00 + IVA di legge, per ogni attestazione 

ISEE rilasciata presso le Sedi dei Comuni come sopra riportate, a cittadini ivi residenti;

STABILITO che per la  realizzazione del  servizio in parola  è previsto un importo  fissato in € 

4.700,00 (IVA 22% esclusa) fino al 31 dicembre 2020;

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo di € 5.734,00 (IVA 22% inclusa);

DATO ATTO, altresì che il contratto per l'affidamento del servizio in argomento sarà stipulato a 

mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 78, c. 1, lett. e) del vigente  

Regolamento  del  Comune  di  Udine  per  la  disciplina  dei  contratti,  previa  acquisizione  della 

documentazione prevista ai sensi di legge, in ordine ai requisiti necessari per l'aggiudicazione dei  

servizi e la stipula dei relativi contratti con la pubblica amministrazione;

PRECISATO che si è dato e si darà seguito a tutto quanto previsto dalla normativa vigente in tema 

di tracciabilità dei flussi finanziari, amministrazione trasparente, norme anticorruzione;

DATO ATTO che si  estenderanno all’affidatario,  ai  suoi dipendenti  e collaboratori,  per quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  di  cui  al  DPR  62/2013,  e  le  previsioni  del  “Codice  di  

comportamento del  Comune di  Udine” e  che la  violazione di  tali  obblighi  costituisce  causa di  

risoluzione del contratto;  

DATO ATTO che il codice CIG rilasciato da parte dell'ANAC e relativo all'affidamento di cui alla  

presente determinazione dirigenziale Z862D7C679;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento del Comune di Udine del sistema integrato dei controlli interni;

VISTO il Regolamento del Comune di Udine per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate, di:

1) affidare al  CAF & Servizi Friuli Venezia Giulia S.r.l. con sede in Piazza Dalmazia, n. 1,  

34133 Trieste  C.  F.  01224080323 -  P.  IVA IT01224080323,  il  servizio  di  assistenza  e 

determinazione  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (I.S.E.E.)  nei 

Comuni afferenti al Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Friuli Centrale”, e 

Comune di Udine – Determina n. 1750 del 03/07/2020



precisamente  presso  le  sedi  dei  Comuni  di  Martignacco,  Pagnacco,  Pasian  di  Prato, 

Tavagnacco e Pradamano, a favore dei cittadini ivi residenti, ai sensi dell'art. 36, c. 1, lett. a)  

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la durata del secondo semestre 2020, fino al 31 dicembre 

2020; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.734,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 Z862D7C679 6154/7 ALTRI SERVIZI - 
GOVERNO RETE 
SOCIALE

1 3 2 99 999 5.734,00 CAF & SERVIZI FRIULI 
VENEZIA GIULIA S.R.L.   
cod.fisc. 01224080323/ p.i. IT  
01224080323

         
3) dare  atto  che  l'Autorit Nazionale  Anti-Corruzione  ha  assegnato  all'affidamento�  

dell'incarico di cui al precedente punto 1) il CIG Z862D7C679;

4) dare atto che con il soggetto affidatario saranno seguite tutte le procedure previste dalla 

normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, amministrazione trasparente, 

norme anticorruzione e rispetto del Codice di comportamento;

5) provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi del D. Lgs. 

33/2013;

6) attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

7) dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente diverrà 

esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria.

   

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott. Antonio Impagnatiello

  

Comune di Udine – Determina n. 1750 del 03/07/2020



 Atto n. 1750 del 03/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/07/2020 08:46:23


